dum quoad eadem Regnum & terras; Romanne femper Ecc'efix Ann. D.
jure falvo, ficut haec omnia iata per nos, de fratruni noftiorum 1283.
confiiio, fuper hujufmodi privatione, expolitione & occupatione , Edv. 1.

lententia feriofe deciarat.

Quia vero ubi non eft Gubernator, populus corruit, nc ipfo-
rum Aragonix Regiium & terrarum populus, factus abfque Gu-
bernatore diutius, veniat in ruinam, didam provilionem fedi re-
fervatam , eidem deliberavimus exequendam ; &c idcirco ad cariffi-

mi in Chrifto filii noftrii Philippi Regis Franciae illuftris genus cla-
riffimum, illibatam ejuldeni gsneris hdem ad D^um; devotionem
ad ipfum & eandem Eccieuam indefeflam; fervidum zelum ad ex-
attationcm fidei orthodoxx , cujus idem genu? contra hoftes ejuC-
dem fidei extitit fingularis atWeta; & ingentcm illius potentiam, in
obfequiis earumdem fidei & Ecclefix feliciter temporibus retroadtis
expcrtam; confiderationis follicitce oculos convencntes, ad execu-
tioncm provilionis ejufdem aliquem de ipfo genere, fub Dei fiducia
(quem lemper illius gcneris clara progenies & i<.egnum Francise in-
cliturn firmiffime credidit, devotiffime honoravit &c coluic) de fra-
trum ipforum confilio deliberavimus eligendum :

In eledtione ver6 hujufniodi, atiquem de ipfius Regis filiis prse-
ferendum multiplex ratio perfualit ; ideoque tu.E circunifpcclionis
induftriani protatam frequenter in arduis, fidum pedtus, providum-
que coniilium nobis nota familiaritate diutina , debita meditatione
penfantcs , te ad hoc miniftrum idoneum , de fratrum eorum.dem
confilio, aflumentes, ad occupandum idem Aragonije Regnuin &
Comitatum Barchinonix, qui eft de terris expolitis, qux oiim fue-
rant didti Petri, de itto, ex ejuldem Regis Francix filii^, quem ad
hoc ipfe Rex eligerit , alio tamen ab eo qui iibi eft in dicto Rjgno
Francii^ (uccefiTurus, llib tege, conventionibu^, pactilve fublcrip-
tis, ab eodem Rege Francive, ac iplb htio, ad id electo per eum,
(blemniter promittendis, ut eorum quemque contingiait, & invio-
labititer obfervandis, per te audtoritate Apoilolica, quain in hac
parte tibi ptene committimus , de ipforum fracrum conlilio, vo-
lumus provideri , &c ipfum id taciendurn fingulariter deputari

;

Statuentes &c decernentes quod, poftquam ipii, Rex Francix,
& fitius fuus, ad lioc eledtus ab ilto, & a te, ut priedicitur, depu-
tandus, eadem legem, conventiones & pada expreisc acceptave-
rint, & promiferint contenta in eis fe inviolabititer fervaturos, tu-
qire ipllim ejufdem Regis Francix filium ad id deputaveris, idem
filius in prsefato Regno Aragonice nomen & titutum Regium , in
Comitatu quoque pnEdifto dignitatem omnem, quem didus Pe-
trus, quondam Rex Aragonum, in itlis optinuit, fortiatur, &c tam
per fe, quam per alioseadem Aragoniie Regnum &c Comitatum ti-

bere occupet &c faciat fuo nomine occupari ; eaque tam ipfe quam
fui perpetuo fucccflbres in iliis, infrr.fcrip.o ad illa ordine admit-
tendi, abfque ulta contradiaione poffideant; &: in iplis, tanquam
veri Reges, Comices & Domini, legitime adminiftrent; plene in
eis jus Regis, Comitis & Domini hahicuri; in Terraconen. Civita-
te, ipfius territorio, dillridtibus &c pert n;;.tiis, f.epefaca: Romanae
ac Terraconen. Eccleliarum per ornniajure fa'vo.

Q^iod, fi difti Rex Franci.B &c fi^iu; tegcni, conventione? , &
padta eadem non acceptaverint, vet contenca in eis, ut priedicitur,

non promiferint , tu ad proviiionem &c deputationem hujulhiodi
non procedas.

Lex autem, conventiones & padta, fub quibus dittas provifio-

ncm &c deputationem, &c non aliter, procedere velimus h-.Ec funt,
videiicet,

Ut eadem Regnum &c Comitatum prxfatus ejufdem Regis
Francias filius, ab eo etecTius, & a te, ut pr;EmiLticur , deputatus,

ejufve fucceflores in ittis, nulto unquam tempore feparent , nec ip-

forum alterutrum dividant, fet in eandem perfonam lemper cum
fua integritate concurrant

:

Ad eorum fucceflionem nuttus unquam, qui non fit de matri-
monio natus legitimo , fec tantum tegitimi admittantur

:

Ita ut , li eidem fitio diifti Francorum Regis , fuifve imperpe-
tuum fucceflbribus, in Regno & Comitatu ejuldem, mortis tem-
pore, liberi fexus utriufque fuperfint, ex fuo, vet fucceflbrum fuo-

rum corporibus legitime defcendences
,
primogenitusi malcutus fuc-

cedat in itlis

:

*Si vero folum foeminini fexus liberos fuperefle cnotingat, fucce-

dat primogenita in eifdem

;

Quse, li tempore devolutje hujufmodi fucceffionis ad eam, fuerit

inupta, &c nubere volueric; perlonx quae ad ipfius Regni regimen

& defenfionem exiftat idonea , nubere teneatur

:

Nec nubat nifi vero Cachotico , &c Eccteiix Romanx devoto

:

Set fi fcienter jam nupferat, vel pollea nubat aticui non Catholi-

co, vet ipfi Eccteiix non devoto, donec itle vixerit &c in dcvia-

tione a fide, feu in ipfius Ecclefrx indevotionc perftiterit, eadem
Ecctefia ipforum Regni &c Comitatus adminiftrationem liberam

optinebit; ita quod nichil exinde perveniat ad eam, vel ejus virum
non Catholicum , feu etiam indevotum :

IIlo vero non Catholico feu indevoto defundto, ipfa, in viduita-

te perfiftens, feu nupta viro Cathotico, devoto, & idoneo, ut eft

diiltum, haljcat, iicut ei competit, eadem Regnum &c Comita-

tum , necnon &: adminiftrationem ipforum , nichil tamen de per-

ceptis ex ittis, hoc cafu, reftituetur eidem.

Si vero ignoranter non Catholico vcl indevoto jam nupferit, vcl

ille, cui jam nupta crat, vet poftea nupferit, poft contradtum cum
ea matrimonium tatis fiat , nec ipfa ejus errori aut inde\'otioni con-

fenferit, feu favorem exhibuerit, Ecctelia nichitominus eorumdem
Regni & Comitatus adminiftrationem habebit, itto vivente; ne ad

ipfum ex didtis Regno &c Comitatu atiquid valeac pervenire; fet,

illo deflindto, eidem fili;E, in viduitate manenti, vet nubenti Ca-
tholico, devoto, & idoneo, ut fiiperius eft expreflum, reftituetur,

hoc caiu, prout ei competit, adminiftratio cum perceptis ex eai

dedudtis tamen exinde omnibus expenfis , fadlis ratione feu occaiio-

ne adminiftrationis ipfius, &c caeteris, qu« fuerint deducenda; fu-

per quibus Romani Pontificis ejus temporis didto ftemr.

Set, &c ipfo vito viventc, fi eum ad fidei veritatem, feu ipfiug

devotionena

* II. 1/4*
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Ann. D. devotionem Ecclefix, non fimulate, fet in veritate manifefte redi-

1285. re contii^erit, filia eadem adminiftrationem iplam, prout debcbitur

Euu I. ei) rehabebit

:

Q^iod , ii forl^in ipfum filium diori Francix Regis , ab eq fic ele-

ftum, & a te depuratum, vel aliqucm fuorum hujufmodi fucceflo-

rum, coicm Philippo fuo genitore fupcrftite, comigerit abfque li-

beris- fati munus implere, idem fuus gcnitor non fuccedat in Regno

& ComitatLi prxdiiftis

:

Sct, li plures habeat filios, unum ex eis, non tamen primogeni-

tum, qui debet in Francije Regno iuccedere , inira tres menfes, a

tempore, quo fibi defuncli mors innotuerit, numerandos, ad luc-

celTionem hujufmodi poterit nominare :

Si vero unum folura filium, vel nullum, quod abfit, itfcm Rex
Franci-js haberet , liceat ei aliquem dc fua progenie

,
qui didto filio

eleflo, &, ut prxmittitur, deputato , defundo iine iiberis, tuerat

quarto faltem confanguinitatis gradu conjuftus, eligere feu nomi-

nare ad fuccenionem eandem :

Ipfo autem , infra didum terapus , neminem nominante , habe-

bit Ecclefia eli^^endi feu nominandi aliqucm, de ipiius Regis Fran-

ci.c filiis, feu conjuncHs etiam fupradiciis, fi fapcrftites faerint, !i-

beram poteftatem \
quibus non fuperftitibus , eliget eadem Ecclelia

libere undecumque.
(^od fi, memorato Francix Rege defundo, contingat eundem

fiiium fuum, electum & deputatum, iine lii:^eris ab hac luce migra-

re, fiiv.iiem per omnia fuus primogenitiis nominandi, hac prima

vice rantumirodo, habeat poteftatem, dcinceps vero fuccedat tali-

cer decedcnti is , de Regum Francorum gcnere , faiteni conjundtus

ei fimilker quarto gradu ,
quem ordo lcgitimae (uccelfionis adrait-

tec :

In quolibet autem proediftorum cafuum, eledus feu nommatus,

ex ipfa eleaione, live nominatione, jus habeat in praemiiris Regno

& Comitatu; fervatis in oninibus pra:diais,& fubfequentibus, legi-

bus, padis, & conventionibus libere fuccedendi.

Eadem infujier Regnum &: Comitatus in eandem perfonam,

cum FrancicE, vel Caftellce, ieu Legionis, aiit Anglia; Regnis,

sliquo uiiquim tempore ncn concurrant; neque ipfa Regnum Ara-

gonix, feii Comitatiis, ulli unquam alii Regno fubdantur.

Et, fi fortc coniingeret aliquod de praediclis, Francix, Caftel-

lae, Legionis, vel Angli.e Regnis, ad aliqucm Regem, vel Regi-

nam AragoniiE pervenire, iple vel ipfa Rex Aragonis feu Regina,

fi Rcgnum iibi obveniens maluerint optinere , cadant , eo iplb,

quod illud accepraverint, ab omni dominio atque jure, qux in A-

ragonix Remo & Comitatu pr.edictis habebanc, eaquelibera&

cxpedita ipli Ecclelix Romani^ dimittere teneantur.

Ad fuccenionem eorum autem, in Regno ipfo cum Comiratu

, jj . prasdiiTto, veniant ipforum filii livc conjuncti, auc * alii, fecundum
^^^' modurn &c ordinem fupradiclos.

Et, quia noftr<E incentionis exiftic, profpero ftatui didorum Ara-

gonix Regni & Comitatus, Eccleliis & incolis eorumdem utili-

tcr & efficacirer providere, volumus quod omnes EccleiiEe praedi-

(ftorum Regni & Comitatus, tam Cathedrales, quam alisc, regu-

larcj & feculares, omnefque Ecclefiaftic-.e perfonse , illis libertatibus

& immunitatibus , & fpecialiter in eledionibus, provifionibus, &
juribus aliis, eildem competentibus , omnino gaudeant, qux ipiis

competunt fecundum Canonicas Sandtiones; & tam ab ipfis,quam

filio ejufdem Regis, fic ab eo eledo, & a te deputato , fuiique fuc-

celToribus, & aliis etiam peribnis fecularibus, antiquse confuetudi-

nes approb.atie, bonaque ufagia Regni & Comitatus eorumdem,
quie facris Canonibus non repugnant , illibata ferventur.

Qux vero, contra Sanftiones Canonicas, ftatuta, feu alias in-

troducta fuerint , omnino viribus careanc ; & quatenus de fado
proceflirant , revocentur.

Eccleliis iplis, & perfonis Ecclefiafticis, omnia h)ona inmobilia

,

five jura, qux furamarie ipfas polfediire, vel quafi poiledilTe con-

ftiterit, eis ablata, prsecipue per memoratum Petrum, quondam
Regem Aragonum, de plano reftituantur eifdem; de illis vero, de

quorum pofleirione talicer conftare non poteft , fiat eis jufticivE

complementum.
Super praidiftis' Comitatu & Regno , cum memorato Petro,

quondam Rege Aragonum aut ejus filiis quibufcumque ,
pro eis,

niiUam focietatem didtus Rcgis Francix filius, vel iidem fucceffo-

rcs inibunt; nec conventionem aliquam facient de reddendo illis,

vel eorum alicui didta Regnum, vel Comitatum , feu aliquam par-

tem ipforum , abfque fedis Apoftolicx beneplacito & exprelilb con-

leDlu; nec aliquam aliam focietatem leu conventionem , hujufmodi

iiegotii profecutioni nocivam.

Pro eiidem qucque Regno & Comitatn , tam idem Regis Fran-

ci.e filius, quam fui finguli faccelfbres in Regno & Cotnitatu prvE-

ditftis, nobis, noftrifque lliccelloribus lingulis, & Ecclefiae Roma-
nx, hdelitatis prceftabunt publice juramentum; & homagium fa-

cient, per fe iplbs, quum praefentes erunt ubi nos vel fuccellbres

iioftros prxfentes effe continget; li vero abfentes fuerint, tunc per

idoneam interpofitam perfonam , ad hoc Ipccialiter dcftinandam

,

homagium facere , ac fidelitatis juramentum eis prxftare licebit

;

niU forte , in hujufmodi abfentix ipforum cafu , nos , aut fuc-

celTores noftri ad hoc Nuncium elegerimus deftinare; tunc enim
deltinato ad hoc , noftro , eorumdem fuccelTorum , & Ecclehx
nomine , tam iple

,
quam pnedidti fuccelTbres ipfius in perfonis

propriis idem juramencum prsftare , ac homagium facere cene-

buntur

:

Eadem praeterea juramentum & homagium , tam ipfe di(ftx

Francix Regis filius nobis, & noftris fuccelTbribus fingulis, infra

annum, poftquam quivij eorumdem fucccilbrum in fummura Pon-
tificem alfumptus fuerit, quam fui fucceifores infra fimiletempus,
poftquam in eifdem Regno & Comitatu fuccetTerint , renovare ce-

nebuntur modo prxfcripm.

Et nichilominus pro Regno & Coraitatu prxdiftis folvent idem
filius & prKdidti ilii lioguli fucceftbres, uobis, noftrifque fingulis

/ijcceiroribus,.& ipli Ecclelia: Romanx, annis finguUs, in Fefto

t)i.'4Corm« Apoftolorum Petri & Pauli, census noraine, quingentas

libras parvorum Turonen. ubicumque Romana Curia CQntigerit Arin. D.
relidere : 128:;.

Incipient autem teneri ad cenfum hujufmodi exolvendum, poft- 'EhIv. 1.

quam tres partes eorumdem Regni & Comiracus obcinuerint , licet

alia quarta pars in iplius filii, vel eorumdem fucceftorum fuorum
adhuc rebellione perlift:t.

Quod , fi forte idem Regis Francix filius , vel didti fuccefifores

quocumque termino non folverint integre cenfum ipfum, & expe-
dtati per quatuor menfes, terminum ipfiim immediate fequenres, dc
illo ad plenum non fatisfecerint , eo ipfo erunt , taliter in didti cen-
sus folutione celTantes, excommunicationis vinculo innodati.

Qiiod fi, in fecundo anno, in prxdidto Iblutionis terraino, vel
infra fubfcquentes quatuor menfes, eundem cenfum fine diminutio-
ne qualibet non perfolverint , totum ipfum Regnum, cum prxdi-
(5to Comitatu , Eccleliallico erit fuppofitum interdido.

Si vero, nec in tertio anno, eodem termino, nec infra quatuor
menfes proximos, fibi, per fatisfactionem census ipfius, duxerinc
confulendum, habeant aahuc, ad fatisfaciendum, aJios duos men-
fes;

Ser, fi nec in eodem tertii anni termino, nec infia fex prxdi-
(ftos fubfequences menfes, fic de cenfu eodem plenarie fatisfadt im

,

ex cunc cam idem fepefeti Regis Francix filius, quam fucceilbres
ejus , ab iplis Regno & Comitatu , omnique jure , quod in eis ha-
bcbant, * eo ipfo cadant ex toto, & Regnum ipfum, cum Co- *II.JJ'^

mitatu prxdidto , ad Romanam Ecclcfiam , & ejus difpolitionem

,

feu ordinationem plene ac libere devolvatur.

Si autem, de ipfo primi term.ini cenfu , infra dicSos certium tcr-

minum , & fex fubla^uentes menfes
,
plenarie fatisfacerent , nichi-

lominus fcmper,.pro lingulis cenfibus fingulorum terminorum, fi

fimili modo in eorum folutione cefTaverinc, vel illos non folverint,

iimiles pa'nas incurrant.

Cxterum cum idem Regis Francix filius, vel diiti fuccefTores

ejus , in Regem decreverunt coronari
, quilibet, in or(iine vicis

fux, coronam ab eadem fede Apoltolica requiret; ut, de fpeciali

manJdato noftro, vel fuccellbrum noftrorum, poffit, per Terra-
conenfem Archiepifcopum , apud Cxfar. Auguftam folempniter cc-
ronari.

Hxc enim inter , felicis recordationis, Innocentium Papam 3.
prxdccellbrem noftrum. & memoiatum Avum ejufdem P. tem-
pore, quo idem Avus ciidtum Regnum Aragon. ipli Ecclelix Ro-
manx (ut prxtadtum eft) optulit, extitit ordinatum.

Concedimus tamen quod fxpefati Regis Francix filius, ad prxdi-
(Sta eledtus & deputatus, pollit per te coronari, fi velit; &, fine

alia noftra requilitione & mandato, pcr quem maluerit confe-
crari.

Singuli vero fui fucceflbres in Aragonix Re^no & Comitaru
prxdidtis, prius pctita fuper hoc Apoftolica fede licentia, de fpe-

ciali raandato fedis ipfius, uc in coronatione prxdicitur, pcr eun-
dera Tcrraconen. Archiepifcopum confecrentur.

Hxc omnia & fingula raemoracus filius, ab eodem genicore fuo
ad prxdidta eledtus, & a te (ut prxmilimus) deputatus, fi; ac eof-

dem facceflbres fuos inviolabilitcr fervaturos, & hujufmodi nego-
tium follicite profecuairos , tibi, noftro, fucccllbrum noftrorum,
& ipfius Ecclelix Romanx nomine^ prxfato Rege Francix geni-

tore fuo eadem univerla & fingula Ipecialiter apnrobante , & con-
fenriente in iplis exprellc pro fc ac ipfis fuccelToribus fuis, cos ad
eadem obligando promittec, & proprio juramento firmabit ; in eif-

dem promiflione ac juramento adicien,^; quod hxc omnia, cura ad
legitimam xcatem pervencrit, non ditfrrat, fine difScultare aliqua,

illi, ejufdem Ecclelix Romanx nomine, renovare, quem adhoc
ipfa Ecclefia duxerit deputandum.

Quod, fi filius didti Regis Francise, quem ip(e ad prxmiflTa ele-

gerit, ejus fit fbrfan xtatis, quod ad juramcnti prxftarionem inhabi-

lis habeamr, promittet idem Rex, fuas fupcr hoc litteras concaien-
do, fe, ac fuum in Francix Regno hxredem, curaturum & fac-

turum, bona fide, quod idem fuus filius, cum ad xtatem, ad hoc
aptam, pcrvenerit, prxmilla , omnia & (ingula fimiliter promittet,

& prxftabit, fine contradicTione qualibct, hujufmodi juramentum
tibi , vel alii

,
qui ad id fuerit per eandem Eccleliam deputams.

Promittet prxterea idem Rex, fijb fimilium teftimonio littera-

rum, quod tam ipfe, quam, poft ejus obitum, fuus in Francix
Regno luccellbr, nujufmodi negotium, bona fide^ potenter & fbl-

licite profcquentur abfque dilatione feu intermiHione
, quas f^dti

qualitas feu emergentium cafuum neceffitas non inducet
; qucjdque

tam ipfe ,
quam didtus ejus in Francix Regno hxres , eundem fi-

lium fuum, ab eo, ut ai\-imus, eledtum, & a te deputatum, ac

fuccellbres iplius efficaciter in hujufmodi profecutione juvabunr; &
curabunt & facicnt , bona fide

,
quod illi fimiliter negotium ipfum

efficaci follicitudine ac follicita cfficacia pro viribus profequen-

mr.
Quod, fi didtus ejufdcm Regis Francix filius, ad prxmifla elec-

tus & deputatus, & ipfe Rex aut, eo non fuperftice , fuus in eo-

dem Regno fuccellbr, hujufmodi ncgotium profcqui negle.xerinc,

nec poft monicionem fedis ejuldem infra terapus competcns, quod
ad hoc fedes eadem, ipfius nc^otii circumftantiis & qualitate penfa-

ris, daxerit prxfigendum, debitx profecutionis infhmtiam realTu-

mant, eo ipfo cadanta Rcgnn & Comitatu prxdidtis; & libera &
plena eorumdem Regni & Comitanis difpolitio five ordinatio, ad

Romanam Ecclefiam , abfque contradidlione aliqua , devolvan-

tur.

Nec idem Rex Francix, auc fuccefifor ejus in Francix Regno,
ex prxmiffislege, convenrionibus, fivepadtis, ad aliquod aliud te-

neantur, dummodo tantum de fuo cxpenderint in hujufmodi profe-

cuuone negotii, quantum per Romaiiam Ecclefiam, proejufdem

profecutionis fubventione , recepe. int :